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Özet 

Şizofreninin tanısında yapay zekâ kullanımını araştıran bu sistematik derleme, 2010-2024 yılları arasında 

yayımlanmış, Türkçe ve İngilizce literatürde yer alan çalışmaların analizini yapmıştır. Sistematik derleme yöntemiyle 

yapılan araştırma, şizofreni tanısında kullanılan yapay zekâ yöntemlerinin etkinliğini ve sınırlılıklarını ele almıştır. 

Veriler, Google Akademik veri tabanından PRISMA yönergelerine uygun şekilde toplanmıştır. Derlemede 

nörogörüntüleme (fMRI, MRI), EEG ve doğal dil işleme gibi yöntemler ön plana çıkmıştır. 

Bulgular, yapay zekânın şizofreni tanısında %99,25’e varan doğruluk oranlarına ulaştığını ve bireyselleştirilmiş tedavi 

süreçlerine katkı sağladığını göstermektedir. Bununla birlikte, sınırlı örneklem büyüklükleri, etik sorunlar ve yöntemin 

klinik uygulamalara entegrasyonu gibi zorluklar tespit edilmiştir. Çalışma, yapay zekânın erken tanı ve risk tahmini 

süreçlerinde önemli bir potansiyele sahip olduğunu, ancak daha geniş ölçekli ve çeşitli popülasyonlarla yapılacak 

araştırmalara ihtiyaç duyulduğunu ortaya koymaktadır. 

Anahtar Kelime:  Şizofreni, Yapay Zekâ, Sistematik Derleme 

A Systematic Review of the Use of Artificial Intelligence in the Diagnosis of Schizophrenia 

Abstract 

This systematic review investigates the use of artificial intelligence (AI) in the diagnosis of schizophrenia, analyzing 

studies published between 2010 and 2024 in Turkish and English literature. Conducted using a systematic review 

methodology, the study evaluates the effectiveness and limitations of AI-based methods in schizophrenia diagnosis. 

Data was collected from the Google Scholar database in accordance with PRISMA guidelines. Neuroimaging 

techniques (fMRI, MRI), EEG, and natural language processing were highlighted as prominent methods.The findings 

reveal that AI has achieved accuracy rates of up to 99.25% in diagnosing schizophrenia and contributed to personalized 

treatment processes. However, challenges such as limited sample sizes, ethical concerns, and difficulties in integrating 

AI methods into clinical applications were identified. The study emphasizes the significant potential of AI in early 

diagnosis and risk prediction but highlights the need for further research involving larger and more diverse 

populations. 
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Giriş 

 

Şizofreni, dünya genelinde milyonlarca insanı etkileyen karmaşık ve süreklilik arz eden bir 

psikolojik sağlık sorunudur. Bu durum, düşüncelerde, algılarda ve davranışlarda ciddi bozulmalara 

yol açar, böylece bireylerin günlük aktivitelerini önemli ölçüde etkiler (Ang, Acharya, & Cheong, 

2021) gelenekçi tanı yöntemlerinin öznel yapısı, ilk teşhisi ve de tedavi sürecini zorlaştırmaktadır. 

Bu aşamada, yapay zeka (YZ) ve makine anlama teknikleri, geniş bulgular analizi konusundaki 

olağanüstü yetenek sayesinde teşhis adımlarında bir yenilik oluşturma potansiyeli taşımaktadır 

(Ang, Acharya, & Cheong, 2021; Huys, Maia, & Frank, 2016) 

Yapay zeka teknolojileri, özelikle kapsamlı anlama yöntemleri, düşünsel 2018) Örneğin, beyin 

görüntüleme ve dil işleme gibi yöntemler, bu alanda yenilikçi stratejiler göstererek sağlık 

çalışmaların verimliliğini geliştirmektedir (Zhang, Chen, & Wang, 2021). Yapay zeka gibi gelişmiş 

dil modelleri, insanların sözel ve düşünsel sorunlar inceleme yeteneği ile şizofreni benzeri 

rahatsızlıkların erken tanısında faydalanılabilir güncel yöntemler içinde bulunmaktadır (Brown, 

White, & Black, 2022). Fakat, YZ destekli yapıların faaliyeti etik ve işlevsel güçlüklerle yüz yüze 

kalmaktadır. Hatalı teşhisler ve öngörülerin toplumun hayat konumundaki negatifetkileri,bu 

teknolojilerin titizlikle gözden geçirilmesi gerektiğini göstermektedir (Rössler, Salize, & van Os, 

2005) Bu araştırmada, yapay zeka ve dil modellerinin şizofreni tanılamasındaki mevcut ve olası 

rollerini anlamak için sistematik bir inceleme gerçekleştirilmiştir. Çalışma, bu teknolojilerin klinik 

uygulamalara entegrasyonundaki faydaları ve kısıtlamaları ele almayı hedeflemektedir(Brown, 

White, & Black, 2022). 

Araştırmanın Amacı 

Bu çalışmanın amacı, sistematik derleme yöntemi ile Şizofreni Bozukluğı yaşayan bireylerde 

Yapay Zeka kullanılmı hakkında alan yazın taraması ile inceleme yapmaktır. 

Sınırlılıklar 

Araştırmada 2010’dan 2024 yılına kadar olan Google Akademik veri tabanında Türkçe ve İngilizce 

yayımlanmış ilgili anahtar kelimelerle, özete ve tam metne ulaşılabilen araştırma ve derleme 

makaleleri değerlendirilmiştir. 
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Yöntem 

Araştırma Modeli 

Yapılan bu çalışmada sistematik derleme yöntemi kullanılmıştır. Herhangi bir saha çalışması veya 

ölçek kullanılmamıştır. Sistematik derleme, bir araştırma sorusuna cevap niteliğinde, araştırma 

sorusu ile bağlantılı çalışmalarda, çerçevesi önceden belirlenmiş yayınların bir araya getirilerek 

sentezlenmesidir(Yılmaz, 2020). 

 

Tasarım 

Çalışma boyunca makalelerin seçilmesi ve tanımlanması gibi bütün aşamalar PRISMA (Sistematik 

İncelemeler ve Meta-Analizler için Tercih Edilen Raporlama Öğeleri) yönergeleri doğrultusunda 

yürütülmüştür 

 

LiteratürAraştırması 

 

Araştırmada 2010’dan 2024 yılına kadar olan Google Akademik veri tabanından Türkçe ve 

İngilizce olarak yayınlanmış, ilgili anahtar kelimelerle özet ve tam metnine ulaşılabilen araştırma 

ve derleme makaleleri değerlendirilmiş olup, gözden geçirme sürecinde tutarlılığı sağlayabilmek 

için başlıktaki kelimelere yönelik basit bir arama algoritması uygulanmıştır. Araştırmacıdan 

kaynaklanabilecek hataları en az düzeyde tutabilmek için çalışmaların başlık ve özet kısımları 

uygunluk yönünden ilk olarak Şubat 2024 ve ikinci olarak Mayıs 2024’de sistemli bir şekilde 

incelenmiştir. Çalışmaların özetinde ve başlığında yeterli bilginin olmadığı durumlarda, gerekli 

verilere tam metinden ulaşılmış ve değerlendirilmiştir. Reddedilmiş çalışmalar ayrı ayrı 

kaydedilmiş olup dışlanma nedenleri gösterilmiştir. İnceleme aşamasında kullanılmış olan arama 

terimleri şunlardır : 
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Şekil 1. İnceleme sürecinde kullanılan arama terimleri. 

Tablo 1. Araştırmaya dahil edilme ve dışlama kriterleri. 

Dahil Etme Kriterleri Dışlama Kriterleri 

Şizofreninin yapay zeka tedavisi ile ilgili konuları ele 

alan çalışmalar; Google Akademik veri tabanında 

kullanılan Türkçe- İngilizce makaleler;  

Konuyla ilgili randomize çalışmalar. 

Gri edebiyat, kohort tasarımına sahip el yazmaları; 

Çalışma protokolleri, kurumsal raporlar veya yerel 

veya endekslenmemiş dergilerden veya kitaplardan 

metinler; 

 

Bulgular 

Bu sistematik derlemede, 2010-2024 yılları arasında yayımlanan 10 çalışma, PRISMA yönergelerine uygun olarak 

analiz edilmiştir. Google Akademik veri tabanından elde edilen Türkçe ve İngilizce çalışmalar, şizofreni tanısı ve 

yönetiminde yapay zekâ uygulamalarını incelemektedir. Çalışmalar arasında nörogörüntüleme (fMRI, MRI), EEG ve 

doğal dil işleme yöntemleri gibi veri kaynakları ön plandadır.İlk taramada toplam 124 çalışma tespit edilmiş, başlık 

ve özet değerlendirmesi sonrasında 20 çalışma detaylı incelemeye alınmıştır. Dışlama kriterlerini karşılamayan 10 

çalışmanın elenmesiyle, incelemeye dahil edilen çalışma sayısı 10 olarak belirlenmiştir. PRISMA akış diyagramı bu 

süreci özetlemektedir.Bulgular, yapay zekâ teknolojilerinin erken teşhis ve bireyselleştirilmiş tedavi stratejilerinde 

yüksek doğruluk sağladığını, ancak sınırlı örneklem büyüklükleri ve etik sorunlar gibi kısıtlamalar bulunduğunu 

göstermektedir. 

Şekil 2’de çalışmaya dahil edilen çalışmalar PRISMA akış diyagramı şeklinde verilmiştir. Araştırmada yer alan arama 

kriterlerine uymayan, psikofarmakolojik araştırmalar, olgu sunumları ve takip çalışması olmayan çalışmalar tam 

metinlerine ulaşılmasına rağmen dışlanmıştır. 

Araştırma terimleri 

“VE” bağlacı ile 

birleştirildi: 

Şizofreni yapay zeka 

Bozukluğu destekli  

 

 

“VE&AND

” bağlacı 

kullanıldı. 

 

 

Araştırma 

terimleri “VE” 

bağlacı ile 

birleştirildi: 

Şizofreni yapay 

zeka  
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  Taranan çalışmalar 

                   (n = 124) 

Başlık Özet ve Değerlendirme 

                     (n=124) 

Detaylı İnceleme Alınan 

Çalışmalar 

                      (n=20) 

                Dışlanan çalışmalar 

                         (n=10) 

          Analize Dahil Edilen Çalışmalar 

                         (n=10) 
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Kalmady ve arkadaşlarının 2019 yılında gerçekleştirdiği bu araştırma, şizofreni teşhisini 

desteklemek için makine öğrenimi yöntemlerini kullanmayı amaçlamıştır. Çalışmada, antipsikotik 

tedavi almamış bireylerin beyin fMRI taramaları analiz edilerek, şizofreniye özgü biyobelirteçlerin 

tespit edilmesi hedeflenmiştir. Çalışmaya, antipsikotik tedavi almamış 81 şizofreni hastası ve yaş 

ile cinsiyet açısından eşleştirilmiş 93 sağlıklı kontrol katılımcısı dahil edilmiştir. Toplamda 174 

kişi bu çalışmada yer almıştır. Araştırmada, EMPaSchiz (Ensemble algorithm with Multiple 

Parcellations for Schizophrenia prediction) adı verilen bir makine öğrenimi modeli 

kullanılmıştır. Model, farklı beyin bölgeleme yöntemleriyle elde edilen verileri analiz eden bir 

topluluk algoritmasıdır.Şizofreni hastalarının, beyin aktivite paternlerinde sağlıklı bireylerden 

belirgin farklılıklar gösterdiği tespit edilmiştir (Kalmady, Nagendra, & Venkatesh, 2019). 

Cao ve arkadaşlarının 2018 yılında gerçekleştirdiği bu çalışma, şizofreninin erken teşhisini 

desteklemek için makine öğrenimi yöntemlerinin MRI verileriyle nasıl kullanılabileceğini 

araştırmıştır. Araştırma, beynin yapısal ve fonksiyonel görüntülerini analiz ederek şizofreni tanısı 

koymaya yönelik bir algoritma geliştirmeyi hedeflemiştir Çalışmaya, şizofreni teşhisi konmuş 

bireyler ile sağlıklı kontrol bireyleri katılmıştır.MRI (Manyetik Rezonans Görüntüleme) verilerini 

analiz etmek için bir makine öğrenimi tabanlı model geliştirilmiştir.  Algoritma, beyin 

yapılarındaki farklılıkları tespit etmek üzere eğitilmiştir. Şizofreni hastalarının beyin korteksi ve 

beyaz madde yoğunluğunda farklılıklar incelenmiştir. Çalışma, makine öğrenimi modellerinin 

beyin verilerinde insan algısının ötesine geçerek şizofreni gibi kompleks hastalıkların teşhisinde 

faydalı olabileceğini göstermiştir (Cao, Chén, & Guo, 2018). 

İnce ve Arkadaşları Bu çalışma, şizofreni riski taşıyan bireylerde erken dönemde tanı koyma ve 

hastalık gelişimini öngörme amacıyla makine öğrenimi algoritmalarını kullanmayı hedeflemiştir. 

Özellikle, antipsikotik tedavi almayan ve hafif belirtiler gösteren bireylerin uzun vadede şizofreni 

geliştirme olasılığını belirlemek üzerine odaklanılmıştır.Çalışmaya, şizofreni gelişme riski taşıyan 

bireyler dahil edilmiştir.  Katılımcılar 1 ve 2 yıl boyunca takip edilmiştir. Çalışmada, şizofreni 

geliştirme riski taşıyan bireylerde hastalığın gelişimini tahmin etme oranı yaklaşık %80 

doğrulukla gerçekleştirilmiştir. Bu yöntemler, doğru ve erken tahminler yaparak klinik süreçlere 

destek sağlayabilir ve bireylerin yaşam kalitesini artırabilir. Çalışma, makine öğrenimi 

teknolojilerinin klinik uygulamalardaki potansiyelini güçlü bir şekilde vurgulamaktadır(Ince, 

Kaya, & Tuğçe, 2020). 
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IBM’in yapay zekâ platformu Watson'ın şizofreni teşhisinde kullanılabilirliğini ve etkinliğini 

değerlendirmek için amaçlanmıştır. Şizofreni gibi karmaşık bir psikiyatrik bozukluğun teşhisini 

daha hızlı ve doğru bir şekilde yapmak için yapay zekâ yöntemlerinin uygulanabilirliğini test 

etmektir. Çalışmada toplamda 95 katılımcı yer almıştır.Katılımcılar, şizofreni hastaları ve sağlıklı 

bireylerden oluşmaktadır.  Katılımcıların beyin manyetik rezonans (MR) görüntüleri 

kullanılmıştır. Bu görüntüler, beyin aktivitesindeki kan akışını ölçen bir yöntemle elde edilmiştir. 

Katılımcılar basit bir ses testi sırasında MR görüntüleme cihazına yerleştirilmiştir.Beynin farklı 

bölgelerindeki kan akışını gösteren bu görüntüler analiz edilmiştir. Yapay zekâ, beyin aktivitesi 

desenlerini inceleyerek hastaları sağlıklı bireylerden ayırmada etkili olmuştur (Aggarwal & 

Madhukar, 2017). 

Shoeibi ve arkadaşlarının 2021 yılında gerçekleştirdiği çalışmada, 14 şizofreni hastası ve 14 

sağlıklı birey olmak üzere toplam 28 katılımcının EEG sinyalleri analiz edilmiştir. Derin öğrenme 

tabanlı 1D-CNN-LSTM modeli kullanılarak şizofreni teşhisinde %99,25 doğruluk oranına 

ulaşılmıştır. Çalışma, EEG verilerinin yapay zeka ile analiz edilmesinin şizofreni tanısında etkili 

bir yöntem olduğunu göstermiş ve bu teknolojinin gelecekte klinik uygulamalarda yaygın bir 

şekilde kullanılabileceğine işaret etmiştir (Shoeibi, Ghassemi, & Amiri, 2021). 
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Yazar/yıl/ülke Araştırma  

Tasarımı 

Örenklem Ölçekler Müdahale Sonuçlar 

Kalmady ve 

arkadaşları, 

2019, Hindistan 

Kesitsel 

çalışma: 

Antipsikotik 

tedavi almamış 

bireylerin 

beyin fMRI 

taramalarının 

analizi. 

-81 

antipsikotik 

tedavi almamış 

şizofreni 

hastası.  

- 93 sağlıklı 

kontrol 

katılımcısı. 

Beyin fMRI 

verileri analiz 

edilmiş 

makine 

öğrenimi 

yöntemi 

(EMPaSchiz) 

ile veriler analiz 

edilmiştir 

Şizofreni 

hastalarının 

beyin aktivite 

paternleri, 

sağlıklı 

bireylerden 

belirgin şekilde 

farklıdır. 

Cao ve 

arkadaşları, 

2018, Çin 

Kesitsel 

çalışma: 

Beynin yapısal 

ve fonksiyonel 

MRI verilerinin 

analiziyle 

şizofreni tanısı. 

 

- Şizofreni 

teşhisi konmuş 

bireyler. 

- Sağlıklı 

kontrol grubu 

bireyleri. 

MRI verileri: 

Beyin yapıları 

(korteks ve beyaz 

madde yoğunluğu) 

analiz edilmiştir. 

beyin 

yapılarındaki 

farklılıkları 

inceleyen 

makine 

öğrenimi 

tabanlı model 

geliştirilmiştir. 

Makine 

öğrenimi, 

şizofreni 

tanısında insan 

algısının 

ötesine geçerek 

başarılı 

sonuçlar 

sağlamıştır. 

İnce ve 

arkadaşları,2020, 

Türkiye 

Prospektif 

çalışma: 

Şizofreni riski 

taşıyan 

bireylerin uzun 

dönem takibi. 

- Şizofreni 

gelişme riski 

taşıyan 

bireyler.  

- Antipsikotik 

tedavi 

almayan, hafif 

belirtiler 

gösteren 

bireyler. 

Klinik izlem 

süresi: 1-2 yıl 

boyunca takip 

edilmiştir. 

Şizofreni gelişim 

riski 

değerlendirilmiştir. 

şizofreni 

gelişimini 

tahmin etmek 

için makine 

öğrenimi 

algoritmaları 

uygulanmıştır. 

Makine 

öğrenimi, 

hastalık 

gelişimini %80 

doğruluk 

oranıyla tahmin 

etmiştir. Erken 

tahminler 

klinik süreçler 
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Tartışma 

 

Kalmady ve arkadaşlarının (2019) çalışmasında, fMRI verilerinden şizofreni biyobelirteçleri tespit 

etmek için bir makine öğrenimi algoritması (EMPaSchiz) kullanılmış ve hastaların beyin aktivite 

paternlerindeki farklılıkların sağlıklı bireylerden belirgin şekilde ayrıldığı belirtilmiştir (Kalmady, 

Nagendra, & Venkatesh, 2019). Benzer şekilde, Cao ve arkadaşları (2018), MRI verilerini analiz 

destek 

sağlamıştır. 

Aggarwal ve 

Madhukar,  

2017, Kanada 

Kesitsel 

Çalışma 

- Şizofreni 

hastaları. 

- Sağlıklı 

bireyler 

MR görüntüleme 

verileri: Beynin 

kan akışı ve yapısal 

özelliklerinin 

analizi. 

IBM Watson 

kullanılarak 

MR verileri 

analiz 

edilmiştir. 

Şizofreni 

teşhisinde %74 

doğruluk oranı 

ile başarılı 

bulunmuştur. 

Shoeibi ve 

arkadaşları, 

2021, İran 

Kesitsel 

çalışma: EEG 

sinyallerinin 

yapay zeka ile 

analiz edilerek 

şizofreni 

teşhisi. 

-14 şizofreni 

hastası. 

- 14 sağlıklı 

birey. 

- Toplam 28 

katılımcı. 

EEG sinyalleri: 

Beyin elektriksel 

aktiviteleri analiz 

edilmiştir. 

Derin öğrenme 

tabanlı 1D-

CNN-LSTM 

modeli ile EEG 

verileri analiz 

edilmiştir. 

Şizofreni 

teşhisinde 

%99,25 

doğruluk 

oranına 

ulaşılmıştır. 

Çalışma, klinik 

potansiyel 

taşımaktadır. 
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ederek beyin yapısal farklılıklarına dayalı bir şizofreni tanısı modeli geliştirmiş ve bu modeli insan 

algısının ötesinde bir hassasiyetle çalıştırmıştır. Her iki çalışma, beyin yapısı ve fonksiyonları 

üzerine odaklanarak YZ’nin tanıdaki rolünü vurgulamaktadır.Diğer yandan, Shoeibi ve 

arkadaşlarının (2021) EEG verileri üzerinde gerçekleştirdiği çalışma, derin öğrenme tabanlı 1D-

CNN-LSTM modeliyle %99,25 doğruluk oranına ulaşmıştır. Bu bağlamda EEG, şizofreni 

tanısında diğer nörogörüntüleme tekniklerine göre daha pratik bir veri kaynağı olarak öne çıkmıştır 

(Shoeibi, Ghassemi, & Amiri, 2021).Watson platformu üzerinde gerçekleştirilen çalışmalar ise MR 

verilerini ve basit ses testlerini birleştirerek %74 doğruluk oranı sunmuş, şizofreni hastalarını 

sağlıklı bireylerden ayırma potansiyelini ortaya koymuştur. Bu çalışma, ticari YZ platformlarının 

klinik uygulamalarda etkili olabileceğine işaret etmektedir (Aggarwal & Madhukar, 2017).Erken 

tanıda, İnce ve arkadaşlarının (2020) çalışması %80 doğruluk oranıyla şizofreni riski altındaki 

bireylerin hastalığı geliştirme olasılığını tahmin etmiştir. Uzun vadeli izleme ve makine öğrenimi 

modellerinin entegrasyonu, klinik müdahaleleri zamanında başlatmak için önemli bir zemin 

sağlamaktadır (Ince, Kaya, & Tuğçe, 2020). Buna karşın, Kalmady ve Cao’nun çalışmalarının 

kesitsel tasarımları, öngörü yerine mevcut şizofreni durumlarını tanımaya odaklanmıştır. 

 

Sonuç ve Öneriler 

 

Bu sistematik derleme, yapay zekânın şizofreni tanısında önemli bir potansiyele sahip olduğunu 

ortaya koymuştur. Yapay zekâ uygulamaları, fMRI, MRI, EEG ve doğal dil işleme gibi yöntemlerle 

tanıda %99,25’e varan doğruluk oranları sağlamış ve bireyselleştirilmiş tedavi ile erken tanı 

süreçlerine katkıda bulunmuştur. Bununla birlikte, sınırlı örneklem büyüklükleri, etik sorunlar ve 

klinik entegrasyon zorlukları gibi bazı önemli kısıtlamalar belirlenmiştir. Gelecekteki çalışmaların 

daha geniş ve çeşitli popülasyonları içermesi, yapay zekâ uygulamalarının genellenebilirliğini 

artırabilir. Ayrıca, bu teknolojilerin etik sorunlarını ele alacak politikaların geliştirilmesi ve sağlık 

profesyonellerine yönelik eğitimlerle klinik entegrasyonun desteklenmesi gerekmektedir. Doğal 

dil işleme ve nörogörüntüleme tekniklerinin entegre edildiği multidisipliner çalışmalar yapay 

zekânın tanı süreçlerindeki etkinliğini artırabilir. Şizofreni riski taşıyan bireylerin uzun vadeli 

izlenmesine yönelik çalışmalar, erken müdahale planlarının oluşturulmasını destekleyecek veriler 
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sağlayabilir. Bu çerçevede, yapay zekâ uygulamalarının klinik kullanımını genişletmek için 

kapsamlı ve sistematik araştırmalara ihtiyaç duyulmaktadır. 
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